



GULDBORGSUND

Beskæftigelsesminister Troels Lund Poulsen bm@bm.dk
cc Sekretær Sofie Rømer sor@bm.dk

SVARBREV TIL BESKÆFTIGELSESMINISTEREN

20-09-2017

Redegørelse om indsatsen over for aktivitetsparate uddannelseshjælps- og kontanthjælpsmodtagere i Guldborgsund Kommune

Kære Troels Lund Poulsen.

I brev af 18. august 2017 har du anmodet Guldborgsund Kommune om en redegørelse for indsatsen over for aktivitetsparate uddannelseshjælps- og kontanthjælpsmodtagere. Du anmoder om redegørelsen, da en statistik fra STAR fra marts 2017 viser, at 50 pct. af gruppen i Guldborgsund Kommune hverken har modtaget et beskæftigelsestilbud eller mentorstøtte det seneste år.

Indledningsvis skal vi erkende, at det ikke er godt nok, at 50 pct. af de aktivitetsparate uddannelseshjælps- og kontanthjælpsmodtagere ikke har modtaget et beskæftigelsestilbud eller mentorstøtte det seneste år. Samtidig skal vi dog gøre opmærksom på,

- at Kommunens indsats over for gruppen er mindst lige så effektiv som i de kommuner, Guldborgsund Kommune sammenlignes med,
- at en stor del af gruppen enten på anden vis får konkret støtte fra Kommunen eller distriktpsykiatrien - eller er fritaget fra beskæftigelsestilbud på grund af dokumenteret sygdom eller barselsorlov, og
- at Kommunen er ved at igangsætte en række tiltag, der vil øge den aktive indsats for gruppen betragteligt.

GULDBORGSUND KOMMUNE

CENTER FOR POLITIK OG
PERSONALE
BYRÅDS- & DIREKTIONSSE-
KRETARIAT
PARKVEJ 37
4800 NYKØBING F.
WWW.GULDBORGSUND.DK

SAGSNR. 17/30767
SAGSBEHANDLER:
ANIA JENSEN
DIR +45 54731043
ANIJ@GULDBORGSUND.DK

CVR NR. 29 18 85 99

TELEFONTIDER
MAN – ONS KL. 9.00 – 15.00
TORS KL. 9.00 – 17.00
FRE KL. 9.00 – 12.00



Neden for er en mere detaljeret beskrivelse af Guldborgsund Kommunes indsats over for aktivitetsparate uddannelseshjælps- og kontanthjælpsmodtagere.

Fokus på effekten af indsatsen

Guldborgsund Kommune har stor fokus på at sikre en høj effekt af indsatsen over for borgere på offentlig forsørgelse. Kommunen forsøger derfor løbende at udvikle på indsatsen for aktivitetsparate borgere, så gruppen kan komme tættere på arbejdsmarkedet.

I den forbindelse har Guldborgsund Kommune i de senere år udviklet på beskæftigelsestilbuddene for aktivitetsparate. Som følge heraf er effekten af beskæftigelsestilbuddene for aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere i Kommunen højere end i de sammenlignelige kommuner. Således viser data fra Jobindsats, at selvforsørgelsesgraden seks måneder efter endt beskæftigelsestilbud var på 12,0 pct. i Guldborg-

sund Kommune for de beskæftigelsestilbud, der er afsluttet i 2016, mens den i de sammenlignelige kommuner var på 9,5 pct.

Det er desværre ikke på samme måde muligt at få data i Jobindsats for selvforsørgelsesgraden af beskæftigelsestilbuddene for aktivitetsparate uddannelseshjælpsmodtagere. Guldborgsund Kommune oplever dog selv en generel god effekt af beskæftigelsestilbuddene for aktivitetsparate uddannelseshjælpsmodtagere. Dette bekræftes af data af den gennemsnitlige varighed på offentlig forsørgelse for aktivitetsparate uddannelseshjælpsmodtagere, som beskrives nærmere på side 2.

Med henblik på at sikre en effektiv indsats for gruppen af aktivitetsparate borgere, der ofte har sammensatte problemer, prioriterer Guldborgsund Kommune også en koordineret og tværfaglig indsats. Der er derfor i disse sager et samspil mellem på den ene side Jobcentret og på den anden side andre afdelinger i Kommunen og distriktpsychiatrien i Region Sjælland, så den beskæftigelsesrettede indsats og den sociale- og sundhedsfaglige indsats koordineres.

I andre tilfælde er der tale om hele familien, som stort set ikke har haft nogen form for tilknytning til arbejdsmarkedet, og hvor børnene eller de unge risikerer at få en svær start på tilværelsen. For at bryde denne negative sociale arv har Guldborgsund Kommune udviklet en tværfaglig samarbejdsmodel (GUSA, der er et digitalt processtyringsværktøj), så disse familier får en koordineret og mere effektiv hjælp fra Kommunen. Nogle af disse forældre modtager ikke noget beskæftigelsestilbud, da Kommunen prioriterer, at de i første omgang opkvalificeres til bedre at kunne håndtere forældrerollen.

Det skal nævnes, at en aktuel stikprøve fra Guldborgsund Kommune viser, at 33 pct. af alle de aktivitetsparate, der ikke har modtaget et beskæftigelsestilbud eller mentorstøtte inden for det seneste år, til gengæld har modtaget konkret støtteforløb fra Kommunen eller distriktpsychiatrien i Region Sjælland efter anden lovgivning end Beskæftigelsesloven, herunder efter Serviceloven. Det kan fx være bevilling af støttekontaktperson efter Servicelovens § 85. I de fleste af disse sager fremgår det af journalen, at Jobcentret har vurderet, at den aktive indsats i første omgang bør afvente afslutningen af denne anden støtte for, at den anden støtte kan virke bedst muligt.

Stikprøven viser i øvrigt, at 41 pct. af alle aktivitetsparate, der ikke har modtaget et beskæftigelsestilbud eller mentorstøtte, på nuværende tidspunkt er fritaget fra beskæftigelsestilbud på grund af dokumenteret sygdom eller barselsorlov.

I sidste ende er det kun 11 pct. ud af de 50 pct., der ikke har modtaget et beskæftigelsestilbud eller mentorstøtte inden for det seneste år, som burde have haft et beskæftigelsestilbud eller mentorstøtte inden for det seneste år. Det skal nævnes, at en del af disse personer p.t. venter på at blive sagsbehandlet af rehabiliteringsteam eller til førtidspension.

Som afrunding på beskrivelsen af Guldborgsund Kommunes effekt af indsatsen over for aktivitetsparate uddannelseshjælps- og kontanthjælpsmodtagere skal bemærkes, at data fra Jobindsats viser, at de aktivitetsparate uddannelseshjælps- og kontanthjælpsmodtagere i Guldborgsund Kommune i juni 2017 i gennemsnit har været på offentlig forsørgelse i 126 uger. Nøjagtig samme gennemsnitlige varighed har der været i de kommuner, som Guldborgsund Kommune sammenlignes med. Samlet set er beskæftigelsesindsatsen i Kommunen dermed ikke mindre effektiv i Guldborgsund Kommune end i de sammenlignelige kommuner.

Aktuelle og kommende beskæftigelsestilbud

Som nævnt oven for har Guldborgsund Kommune i løbet af de senere år igangsat en række tiltag med henblik på at styrke indsatsen over for borgere på kanten af arbejdsmarkedet, herunder for aktivitetsparate uddannelseshjælps- og kontanthjælpsmodtagere.

I den forbindelse skal nævnes tre tiltag, der netop er igangsat, eller som forventes igangsat i løbet af kort tid.

Nedenstående projekter vil medvirke til at styrke indsatsen for aktivitetsparate uddannelseshjælps- og kontanthjælpsmodtagere.

Projekt "På vej til arbejdsmarkedet"

Jobcenter Guldborgsund deltager i et stort projekt, der netop er gået i gang. Projektet er medfinansieret af EU's Socialfond og løbet frem til april 2019. I projektet opkvalificeres aktivitetsparate, som har været på offentlig forsørgelse i mere end 4 år. Projektet er bl.a. for aktivitetsparate med anden etnisk herkomst. 70 aktivitetsparate fra Guldborgsund Kommune vil deltage i projektet.

I forbindelse med projektet modtager deltagerne en opkvalificering af de personlige og faglige kompetencer samt virksomhedspraktik/ansættelse med løntilskud. Forløbet veksler mellem opkvalificering og virksomhedspraktikker/ansættelse med løntilskud, så opkvalificeringsindsatsen kan bygge videre på erfaringerne fra det foregående forløb i virksomheden.

Projekt "Flere skal med"

Jobcenter Guldborgsund har desuden netop iværksat projekt "Flere skal med", som STAR medfinansierer. Projektets målgruppe er aktivitetsparate, som har været mindst fem år i kontanthjælpssystemet. Projektet, der løber frem til august 2019, har fokus på, at deltagerne via virksomhedspraktikforløb og en tæt, løbende opfølgning nærmer sig arbejdsmarkedet og opnår ordinære timer. Ca. 150 aktivitetsparate fra Guldborgsund Kommune forventes at deltage i projektet.

Projekt "Rekruttering fra kanten på Lolland-Falster"

Endelig er Guldborgsund Kommune og en række andre aktører i forhandlinger med en privat støttefond om medfinansiering af et stort udviklingsprojekt. Projektets overordnede formål er at få flere aktivitetsparate ledige på Lolland-Falster i beskæftigelse via en virksomhedsdreven aktiv indsats, hvor nye samarbejdsrelationer og metoder udvikles og implementeres.

Forhandlingerne med den private støttefond er endnu ikke afsluttet. I de foreløbige forhandlinger har vi dog oplevet en stor interesse for projektet.

Såfremt den private støttefond træffer beslutning om projektstøtte den 1. november 2017, vil 425 aktivitetsparate deltage i projektet i løbet af den 3-årige projektperiode.

Vi forventer, at alle tre ovennævnte projekter vil medvirke til, at en stor del af deltagerne enten får ordinært arbejde eller overgår til at være jobparate.

Konklusion

Som allerede nævnt erkender vi, at en for stor del af de aktivitetsparate uddannelseshjælps- og kontanthjælpsmodtagere ikke har modtaget et beskæftigelsesrettet tilbud eller mentorstøtte inden for det seneste år.

Vi konstaterer samtidig, at vi har etableret en effektiv indsats.

Desuden konstaterer vi, at en stor del af de aktivitetsparate, som ikke har modtaget et beskæftigelsesrettet tilbud eller mentorstøtte, enten modtager støtte fra Kommunen eller Region Sjællands distriktpsychiatri – eller er fritaget fra et beskæftigelsesrettet tilbud på grund af dokumenteret sygdom eller barselsorlov.

Vi forventer på baggrund af ovennævnte nye tiltag, at den aktive indsats over for aktivitetsparate fremadrettet vil blive markant styrket, og at effekten af indsatsen ligeledes vil blive yderligere forbedret.

På baggrund af din henvendelse til Guldborgsund Kommune om beskæftigelsesindsatsen for aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere, vil jeg gerne invitere dig på besøg i december måned, med henblik på at orientere om Kommunens tilrettelæggelse af den aktive beskæftigelsesindsats.

Med venlig hilsen



René Christensen
Formand for Arbejdsmarkedsudvalget